TANTA est fides, et merita nunc vulgaria spectabilis viri Hieronymi Pompeij capitis Balestrariorum Dominij nostri, et fratrum eius numero sex, cognita per veram experientiam in praesenti bello, qui non degenerarunt a maioribus suis relicta propria patria, et amissis omnibus suis facultatibus exposuerunt propriam vitam in servitijs Dominij nostri, et praesertim in procurando capturam Marchionis Mantuae, et gentium suarum, sicut successit, etc.

I quali sei fratelli di detto Conte Girolamo Pompeo furono i Conti Antonio, Giacomo, Agostino, Tomio, Giovan Battista, et Alessandro, il qual Conte Alessandro sì come fu l'ultimo a nascere, fu anche l'ultimo a morire, lasciando però di sé magnifica progenie di figliuoli, tal che con opere degne, et virtuosi fatti agguagliano i suoi maggiori, come chiaramente si vede per gli honori, et carichi,

che al presente hanno detti suoi figliuoli, de i quali quattro servono attualmente, et honoratamente, gli Illustrissimi Signori Venetiani, cioè due, con essercitio di Cavalleria, il Conte Antonio, et Conte Marco. Il qual Conte Antonio ha il governo di cento huomini d'arme, et anco appresso, espedito capitano di cavalli leggieri in tempo di guerra. Et due, il Conte Giunio, et il Conte Tomio Capitani di Fante-rie. L'altro poi il Conte Giovan Paolo, attende al governo di detta nobilissima città di Verona, con grande amorevolezza, et sincerità. La qual non gli manca di darli carichi onorevoli, et d'importanza, secondo l'occasioni, sì adoperandolo per Oratore all'Illustrissima Signoria di Venetia, come in altre occasioni importanti per la città, come nel presente è eletto nel numero de i quattro, che hanno il carico di pacificar le risse, et questioni, che nascono in detta città. È ancor degno per le sue virtù, et conditioni, che con silentio io non preterisca il capitano Pompeo natural figliuolo del magnifico Conte Girolamo, il qual veramente con opere degne si sforza di dimostrare a tutto il mondo esser nato da sì valoroso capitano, et da sì nobile, et magnifica famiglia Pompea. Evvi ancora la nobile famiglia di quelli della Torre, tra quali fu Girolamo Filosofo, et medico famosissimo, il quale lasciò doppo sé quatro figliuoli, M. Antonio, il quale morì molto giovane, et nondimeno in quelli pochi anni giovenili fu riputato nelle lettere di Filosofia un Mostro di natura. Giovan Battista, et Raimondo, che fu poi creato Conte, amendue Filosofi, et gentilhuomini oltra di ciò molto compiti, et ornati di rare qualità, li quali sono morti tutti ne i tempi nostri. Vive Giulio il quarto fratello Filosofo anch'egli molto raro, come possono far fede i quattro libri da lui composti, et venuti in luce, DELLA FELICITÀ, latinamente scritti. Di Giulio sono usciti tre [459v] fratelli Francesco cresciuto nelle Corti, et ornato di nobilissima creanza, et oltre di ciò dotato di bellissime lettere Grece, et latine, le cui lettere famigliari scritte nella nostra lingua volgare, et raccolte, et messe in stampa dalla curiosità de gli huomini mostrano quanto egli in quella professione sia eccellente, et raro. De gli altri due fratelli l'uno detto Girolamo di generosissimo spirito, et di soavissima conversatione è Canonico, et proposto della Chiesa Cathedralre della sua patria, l'altro nominato il Conte Antonio, attende civilmente al governo, et si avanza tuttavia nome, et gloria ne gli honori, che li sono dati dalla sua città. Et in oltre tutti tre insieme sono di uno animo tanto grande, et liberale, che chiunque va, et viene in Verona, o nel Veronese, che sia persona di valore, o di qualche nome, è subito da questi fratelli a gara nella casa loro molto magnifica, et splendida, et di tutte quelle cose che opportune sono a dovere gentili huomini ricevere, et honorare ottimamente fornita, con piacevolezza, et con festa ricevuto, et honorato. Fu ancora di questa nobile famiglia Lodovico eccellentissimo Giureconsulto, che nella medesima professione lasciò tra gli altri dopo sé un figliuolo detto Domenico, di gentilissimo, et rarissimo spirito, et per il suo molto valore, et integrità chiamato, sempre a render ragione ne i primi Tribunali di Italia, sì come è hora nella Rota, et Podestà bene merito della patria mia. Certamente ella è nobilissima patria, la quale ha buono, et fertilissimo territorio, (come nel principio io dissi.) Dal quale se ne trae abbondantemente, frumento, vino, olio, frutti d'ogni maniera, et lane fine, con altre cose necessarie al vivere dell'huomo, et anche per delitie. Et tante cose se ne cavano, che non solamente soddisfanno a i cittadini, et contadini, ma ancora ne cavano gran guadagno, dandone a i foriestieri. Produce diverse specie di vini, et massimamente i Retici tanto lodati da Plinio nel sesto capo del quartodecimo libro, et da Vergilio sono riputati poco meno buoni de' Falerni. Onde per la loro bontà (essendo nominati però da Cassiodoro Accinatici) se ne faceva condurre a Roma Teodorico terzo Re de gli Ostrogotti per il fiume Adice, et poi per il mare Adriatico, et al fin sopra i giumenti, come dice Biondo. Talmente egli è descritto da Cassiodoro. E-